<sup>1)</sup> Rudolf von Fulda 839 läßt den Kaiser mense Maio nach Worms kommen (vgl. Simson II, 200), Prudentius am 30. Mai, nachdem er am 18. in Ingelheim eine Gesandtschaft des griechischen Kaisers Theophilus empfangen. Seine Worte lassen es zweifelhaft, ob auch Lothar schon an diesem Tage eingetrof; vermutlich geschah dies erst im Juni. Am 4. und 8. Mai urkundete er noch in Pavia (Mühlbacher 1026—1028). Auf dem Wege nach Worms vielleicht übertrug Lothar die Reliquien des h. Januarinus nach Reichenau, s. Walahfrids Gedicht (Poetae lat. II, 415).

<sup>2)</sup> Prudentius 839, Nithard. I. c. 7, vita Illudowici c. 60.

<sup>3)</sup> Die Worte des Prudentius (p. 20): *suorum quoque complures non solum proprietatibus, verum etiam beneficiariis donavit honoribus, werden durch eine merkwürdige Urkunde Ludwigs vom 26. Juni bestätigt (Beier mittelrhein. Urkunden. I, 74), in der es heißt: olim faulante nobis Richardo tunc temporis ostiario nostro concesseramus ei ad proprium quandam villam nostram in Arduenna sitam, cuius vocabulum est Villantia, sed quia acercentibus malis, obhortis contra nos factionibus in nostrum regnum et honorem quidam malivoli conspiraverunt et eiusdem partis memoratus Richardus fautor existerat atque cum filio nostro Illothario relictis nobis abcesserat, eadem villa nostro fisco sociata est; nunc autem quia miserante domino idein Illotharius filius noster una cum suis ad nostram presentiam atque concordiam et humanitatem humiliter properavit, indulxit ob amorem dei omnibus, quae in nos male patraverant, placuit etiam misericordiae nostrae, ut praescripto Richardo iudicatum villam . . . ad proprium restituere et insuper tria mancipe . . . tribuere neque illi quicquam supradictarum turbinum defectio atque conspiratio deinceps obsistat, quin . . . quiete valeat possidere etc.; vgl. ebenda S. 105 Lothars II. Urk.: non longo post tempore genitor noster ex Italia una cum eodem Richardo Franciam repetens atque . . . ad paternam indulxit omnibus cum suisset reversus concordiam (Mühlbacher N. 964, 1060, 1270). Wahrscheinlich in Folge hiervon erhielt der Bischof Vitalis von Reggio die Güter zurück, die Richard vorher als Lehen gehabt, s. oben S. 120 N. 5.*

<sup>4)</sup> So vermutet Simson (II, 206, vgl. 137 N. 7), gestützt auf Ados Chronik (SS. II, 321), der sie pius imperatoribus agentibus hergestellt werden läßt, obgleich man nach der Urk. aus Le Mans vom 7. Sept. 838 (Balazii Miscell. III, 136) dies schon früher annehmen müßte.

hatte, eine passende Verlegung in zwei gleiche Hälften aufzustellen, sandle er endlich seine Vertrauten Gossipus und Richard an seinen Vater, ihm wegen mangelnder Kenntnis des Landes diese Aufgabe zu überweisen, sich selbst aber dann, wie unter ihnen für diesen Fall ausgemacht worden, die Wahl seines Amts vorbehaltend.